



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年7月29日

上場会社名 ヤスハラケミカル株式会社

上場取引所 東

コード番号 4957 URL <http://www.yschem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安原 禎二

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 石岡 直記

TEL 0847-45-3530

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,445	21.5	514	57.4	511	65.2	261	62.4
23年3月期第1四半期	2,836	20.1	326	397.5	309	392.0	161	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	25.46	—
23年3月期第1四半期	15.68	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	20,070	16,028	79.9	1,559.79
23年3月期	19,961	15,830	79.3	1,540.56

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 16,028百万円 23年3月期 15,830百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,304	11.4	189	△71.5	189	△71.7	112	△69.9	10.97
通期	12,695	8.6	427	△69.1	426	△69.3	254	△69.1	24.76

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	10,839,663 株	23年3月期	10,839,663 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	563,747 株	23年3月期	563,721 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	10,275,925 株	23年3月期1Q	10,275,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報 (その他) に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災により甚大な被害を受け、加えて計画停電の実施などで企業の生産活動が停滞し大きな混乱が生じました。さらに、円高、原油価格の高騰など今まで経験したことのない状況を迎えており、予断を許さない状況で推移しております。

当社が関係しております粘着・接着・香料・電子材料・ラミネート業界におきましては、震災による一部企業における生産活動の調整も一定の落ち着きを取り戻しましたが、震災や原発問題等で、個人消費の防衛意識・節電志向が強まる中で、原油価格の高騰による原材料価格の値上げにより、大変厳しい状況が続くものと予想されます。

このような経済情勢のなかで、当社といたしましては、緻密な営業活動による販売の拡大に努力する一方、時代の変化と顧客ニーズを的確に把握して新製品の開発並びに新規需要の掘り起こしを推進するとともに、経営の効率化、収益力の強化を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高3,445百万円（前年同期比121.5%）、経常利益は511百万円（前年同期比165.2%）となりました。四半期純利益は、261百万円（前年同期比162.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は20,070百万円となり前事業年度末に比べ109百万円の増加となりました。その主な要因は、商品及び製品142百万円、原材料及び貯蔵品222百万円、前渡金240百万円、未収入金443百万円減少等ありましたが、現金及び預金921百万円、売掛金295百万円等それぞれ増加したためであります。

負債は4,042百万円となり前事業年度末に比べ88百万円の減少となりました。その主な要因は、未払金258百万円増加等ありましたが、未払法人税等181百万円、賞与引当金116百万円減少等あったためであります。

純資産は16,028百万円となり前事業年度末に比べ197百万円の増加となりました。その主な要因は、利益剰余金200百万円増加等あったためであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における業績は、売上高及び利益は、当初予想以上に推移いたしておりますが、今後の原材料価格の高騰及び為替動向、また、平成23年3月11日に発生いたしました東日本大震災の影響等先行きが不透明なことから、平成23年4月28日公表の第2四半期累計期間及び通期の業績予想から変更はいたしておりません。

なお、今後の見通しにつきましては、現在精査中であり、見通しが立ち次第速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,869,087	2,790,327
受取手形及び売掛金	2,841,446	3,067,520
有価証券	285,273	285,313
商品及び製品	1,425,264	1,282,923
仕掛品	719,157	755,147
原材料及び貯蔵品	4,425,268	4,202,805
繰延税金資産	115,935	110,564
その他	771,283	159,657
貸倒引当金	△2,839	△2,839
流動資産合計	12,449,877	12,651,421
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,000,865	984,897
機械及び装置(純額)	867,621	831,982
土地	3,710,711	3,710,711
その他(純額)	1,087,704	1,040,533
有形固定資産合計	6,666,902	6,568,125
無形固定資産	17,769	17,049
投資その他の資産		
投資有価証券	631,324	637,705
繰延税金資産	161,942	164,410
その他	51,651	49,797
貸倒引当金	△18,107	△18,107
投資その他の資産合計	826,811	833,806
固定資産合計	7,511,483	7,418,980
資産合計	19,961,361	20,070,402
負債の部		
流動負債		
買掛金	632,963	556,596
短期借入金	1,943,283	1,913,484
未払法人税等	403,472	221,679
賞与引当金	156,390	39,741
その他	504,863	826,486
流動負債合計	3,640,972	3,557,987
固定負債		
長期借入金	32,500	25,000
退職給付引当金	138,404	135,353
役員退職慰労引当金	318,335	323,379

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
その他	450	450
固定負債合計	489,689	484,183
負債合計	4,130,661	4,042,170
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,789,567	1,789,567
資本剰余金	1,729,013	1,729,013
利益剰余金	12,660,838	12,860,841
自己株式	△390,975	△390,993
株主資本合計	15,788,443	15,988,428
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,256	39,803
評価・換算差額等合計	42,256	39,803
純資産合計	15,830,700	16,028,232
負債純資産合計	19,961,361	20,070,402

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	2,836,846	3,445,941
売上原価	2,042,555	2,506,117
売上総利益	794,291	939,824
販売費及び一般管理費	467,486	425,388
営業利益	326,804	514,435
営業外収益		
受取利息	421	207
受取配当金	3,823	6,501
その他	8,536	7,569
営業外収益合計	12,781	14,278
営業外費用		
支払利息	5,106	4,518
為替差損	20,989	10,575
手形売却損	1,286	1,694
その他	2,479	160
営業外費用合計	29,862	16,949
経常利益	309,723	511,765
特別損失		
固定資産処分損	18,710	6
特別損失合計	18,710	6
税引前四半期純利益	291,012	511,758
法人税、住民税及び事業税	118,682	245,534
法人税等調整額	11,215	4,565
法人税等合計	129,897	250,099
四半期純利益	161,114	261,658

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。